
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

NOME: Bianca Buenano Ribeiro
MATRÍCULA: 5968538
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 881 de 12 de Dezembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1585221/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o distrito de Brasília nos dias 13 e 14 de dezembro de 2022, 
para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS,
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 887592

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO Nº 022/2022
PROCESSO Nº 2021/1364185
Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para Construção de Laje 
para uso como suporte de Antena Parabólica do sistema UP-Link da Cultura 
Rede de Comunicação.
Motivo: Considerando a data do certame agendada para o dia 09/12/2022 
às 10hs, onde o dia 08/12 foi feriado nacional, o pregão 022/2022 teve sua 
abertura adiada para o dia 12/12/2022 às 10hs, pois dia 09/12 foi facul-
tado por Decreto Estadual. Tal alteração gerou dubiedade no seu entendi-
mento por diversas empresas que entraram em contato com a FUNTELPA 
quanto ao prazo final para inclusão de suas propostas. Diante do exposto, 
aplicando-se assim o princípio da isonomia e da moralidade entre os lici-
tantes, evitando qualquer bloqueio e ampliando a participação daqueles 
que se sentiram prejudicados, o certame será REPETIDO com nova data 
de realização a ser definida pela Administração, mantendo-se todas suas 
exigências.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro/FUNTELPA

Protocolo: 887595

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 1.332/2022-GAB/PAD 
Belém, 12 de dezembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 841/2022-GAB/PAD de 23 de agosto de 2022, 
publicada no DOE, edição nº 35.088 de 24/08/2022;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/516826 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 841/2022-GAB/PAD de 23 
de agosto de 2022, publicada no DOE, edição nº 35.088 de 24/08/2022;
II - ENCAMINHAR os autos à secretaria - OUVIS/SEDUC, para as providên-
cias necessárias;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-1
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 1.333/2022-GAB/PAD 
Belém, 12 de dezembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 852/2022-GAB/PAD de 30 de agosto de 2022, 
publicada no DOE, edição nº 35.098 de 31/08/2022;

CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/516826 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 852/2022-GAB/PAD de 30 
de agosto de 2022, publicada no DOE, edição nº 35.098 de 31/08/2022;
II - ENCAMINHAR os autos à secretaria - OUVIS/SEDUC, para as providên-
cias necessárias;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-1
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 1.334/2022-GAB/PAD 
Belém, 12 de dezembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 860/2022-GAB/PAD de 30 de agosto de 2022, 
publicada no DOE, edição nº 35.098 de 31/08/2022;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/516826 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 860/2022-GAB/PAD de 30 
de agosto de 2022, publicada no DOE, edição nº 35.098 de 31/08/2022;
II - ENCAMINHAR os autos à secretaria - OUVIS/SEDUC, para as providên-
cias necessárias;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-1
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 1.335/2022-GAB/PAD 
Belém, 12 de dezembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 842/2022-GAB/PAD de 23 de agosto de 2022, 
publicada no DOE, edição nº 35.088 de 24/08/2022;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/516826 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 842/2022-GAB/PAD de 23 
de agosto de 2022, publicada no DOE, edição nº 35.088 de 24/08/2022;
II - ENCAMINHAR os autos à secretaria - OUVIS/SEDUC, para as providên-
cias necessárias;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-1
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 1.336/2022-GAB/PAD 
Belém, 12 de dezembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 986/2022-GAB/PAD de 20 de setembro de 
2022, publicada no DOE, edição nº 35.122 de 21/09/2022;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/516826 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 986/2022-GAB/PAD de 20 de 
setembro de 2022, publicada no DOE, edição nº 35.122 de 21/09/2022;
II - ENCAMINHAR os autos à secretaria - OUVIS/SEDUC, para as providên-
cias necessárias;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-1
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 1.337/2022-GAB/PAD 
Belém, 12 de dezembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 987/2022-GAB/PAD de 20 de setembro de 
2022, publicada no DOE, edição nº 35.122 de 21/09/2022;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/516826 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,


